
From: " " < @lochem.nl>
Sent: 11/5/2025 9:07:29 AM
To: " " < @lochem.nl>
Cc: " " < @lochem.nl>
Subject: FW: Toeristenbelasting nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
Dag

 verwoordt het precies zoals ik dacht, kan dit juridisch getoetst worden?

Groet 

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: woensdag 5 november 2025 09:16
Aan:  < @lochem.nl>
Onderwerp: RE: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Hoi ,
 
Is vrijstelling wel aan de orde? Als ik het antwoord van Tribuut lees denk ik: A) Ze staan niet ingeschreven in de BRP in
Lochem (toch?) en B) Houden zij wel verblijf als bedoeld in artikel 2?
Is het niet zo dat als de redenering van het COA wordt gevolgd en zij ‘gewoon’ net als jij en ik hier een hotel kunnen boeken,
ze dan wel toeristenbelasting moeten betalen?
Aan de andere kant snap ik dat, als wij zeggen dat deze redenering van het COA niet klopt en het in feite gewoon COA
opvang is, er dan wel vrijstelling van toeristenbelasting is.
 
Met vriendelijke groet,
 

 
 | Beleidsadviseur Migratie & Integratie | Domein Sociaal | Team Maatschappelijke Ontwikkeling en

Vastgoed
Gemeente Lochem, Postbus 17, 7240 AA Lochem | Hanzeweg 8, 7241 CR Lochem

 | @lochem.nl | www.lochem.nl
Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag & donderdag
 

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 16:05
Aan:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>; 
< @lochem.nl>
CC:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>
Onderwerp: Re: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Hallo ,
 
Dat zou dan vooral een politieke keuze zijn. In de financiële verordening is opgenomen dat alleen bedragen >25.000
toegelicht moeten worden. Bedragen <25.000 worden samengevoegd weergegeven. De 17.000 zou daarmee dus in een pot
vervallen.
 
Echter ik kan me voorstellen dat je hier wel de Raad over wil informeren, gezien de wens van de Raad om de kosten te
dekken via inkomsten van het COA. Maar puur vanuit de financiële kaders is het niet nodig dit expliciet te benoemen.
 
Met vriendelijke groet,
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 | Projectcontroller (interim) | Team Financiën

Gemeente Lochem, Postbus 17, 7240 AA Lochem | Hanzeweg 8, 7241 CR Lochem 

  |  | @lochem.nl | www.lochem.nl

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 15:58
Aan:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>
CC:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>
Onderwerp: Re: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
DAg 
 
Dank voor het antwoord.
Er liggen geen overeenkomsten waarmee wij een beroep op een vergoeding van het COA kunnen doen. 
 
Het enige wat ik kan doen is een mail sturen met de mededeling dat we gederfde inkomsten hebben.
En dat we verzoeken deze te  vergoeden.
 
Maar dit zal dan ook meer een mail voor de buhne zijn dan dat het effect gaat hebben, vrees ik.
 
Wel goed om die 17k te noemen in de jaarrekening, denk ik?
 
Groet 

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 15:28
Aan:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>; 
< @lochem.nl>
CC:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>
Onderwerp: Re: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Hallo  e.a.,
 
De huidige toeristenbelasting voor hotels is 2,75 euro per persoon per nacht. Ik zie dat het 80 nareizigers betreft. Ik kan niet
zien in de mailwisseling hoeveel kamers zij bezetten en of dat een normale bezetting is voor het hotel. Ik ga hier in mijn
berekening ervan uit dat er net zo veel nareizigers op een hotelkamer zitten als dat er normaal toeristen zitten. Dan derven
we dus 80 x 2,75 = 220 euro per nacht. Gerekend vanaf 13 oktober zijn dat tot en met eind 2025 79 dagen. 220 euro x 79
dagen = 17.380 euro.
 
Bovenstaande bevatten een aantal aannames, maar zou m.i. een redelijke schatting moeten zijn. Ook weet ik dat we voor de
asielzoekers van het COA een compensatie kregen (50.000 voor 2023, als ik het goed terug kan vinden). Ik weet niet of het
COA dit ook doet voor nareizigers (effect voor de gemeente is immers identiek)? Ik heb hierover eerder mailcontact gehad
met @ .
Met vriendelijke groet,

 

 | Projectcontroller (interim) | Team Financiën

Gemeente Lochem, Postbus 17, 7240 AA Lochem | Hanzeweg 8, 7241 CR Lochem 
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LET OP! Gemeente Lochem vindt informatieveiligheid belangrijk. Wij waarschuwen voor e-mails van buiten onze organisatie. Klik
alleen op links en bijlagen als je de afzender kent en de inhoud vertrouwt.

  |  | @lochem.nl | www.lochem.nl

Werkdagen: maandag, dinsdag, woensdag, donderdag en vrijdag

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 15:13
Aan:  < @lochem.nl>
CC:  < @lochem.nl>;  < @lochem.nl>; 
< @lochem.nl>
Onderwerp: Re: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Dag 
 
Dankjewel.
 
Maw: derving inkomsten komt nu ten ongunste van ons. 

, wil jij uitrekenen hoeveel we mislopen? Ik zal de wethouder informeren.
 
Groet 

Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 14:02
Aan:  < @lochem.nl>
Onderwerp: FW: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Vrijstelling is van toepassing lees ik hieronder.
 
Mvg

 
 
Van: Regiefunc�onaris < @tribuut.nl>
Verzonden: dinsdag 4 november 2025 08:10
Aan:  < @lochem.nl>
Onderwerp: FW: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 

 
Onderstaand het antwoord.
 
Vriendelijke groet,
 

Directeur

 
Van:  < @tribuut.nl>
Verzonden: maandag 3 november 2025 14:55
Aan: Regiefunc�onaris < @tribuut.nl>
CC:  < @tribuut.nl>
Onderwerp: Toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
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Dag ,
 
Artikel 4 lid b van de verordening toeristenbelasting Lochem kent de volgende vrijstelling:
van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die rechtmatig in Nederland verblijft
in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, en voor zover deze persoon verblijf houdt als bedoeld in
artikel 2, onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers;
 
Daarnaast wordt geen toeristenbelasting in rekening gebracht bij personen die staan ingeschreven in de BRP Basisregistratie
Personen van de gemeente Lochem.
 
Met vriendelijke groet,
 

Senior Medewerker gegevensbeheer Heffen

@tribuut.nl
Werkt op maandag, dinsdag en woensdag

www.tribuut.nl
 

 

     
 
 
Van:  < @lochem.nl>
Verzonden: dinsdag 28 oktober 2025 16:49
Aan: Regiefunc�onaris < @tribuut.nl>
Onderwerp: toeristenbelas�ng nareizigers die verblijven in Fletcher Hotel de Paasberg?
 
Dag collega’s,
 
Wellicht hebben jullie ook iets vernomen over het Fletcher Hotal de Paasberg in Lochem
 
Wat is er aan de hand?
De asielzoekers die verbleven in het Fletcher Hotel De Paasberg in Lochem zijn in verschillende fasen vertrokken:
Minderjarige asielzoekers

Vertrek: De groep van 65 minderjarige asielzoekers (15–18 jaar oud) vertrok in september 2025.
Nieuwe locatie: Zij zijn verhuisd naar het asielzoekerscentrum aan de  in Lochem.

 
Nareizigers (gezinsleden van statushouders)

Aankomst: Vanaf 13 oktober 2025 zijn maximaal 80 nareizigers (gezinnen met kinderen die al een verblijfsvergunning
hebben) tijdelijk opgevangen in het hotel.
Verblijf: Deze opvang duurt tot uiterlijk eind december 2025, waarna de overeenkomst tussen het COA en het hotel
afloopt.

 
Wat gebeurt er daarna?

Na december 2025 moeten deze nareizigers worden gehuisvest in reguliere woningen, afhankelijk van
beschikbaarheid in Lochem of elders in Nederland. Tot die tijd verblijven ze in het hotel als tijdelijke noodopvang.

 
 
Vraag aan Tribuut?
Wordt er toeristenbelasting in rekening gebracht cq geïnd van het verblijf van de nareizigers?
 
Kunnen jullie mij per omgaande nader berichten?
 
 
Hartelijke groet,
 

 | beleidsadviseur concernstaf
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Gemeente Lochem, Postbus 17, 7240 AA Lochem | Hanzeweg 8, 7241 CR Lochem  
 | @lochem.nl | www.lochem.nl

Werkdagen: Maandag, dinsdag en woensdag
 
 

Disclaimer

De informatie in dit bericht van de afzender is vertrouwelijk. De informatie is uitsluitend bestemd voor gebruik door de ontvanger en

anderen die gemachtigd zijn om de informatie te ontvangen. Als u niet de ontvanger bent, wordt u hierbij geïnformeerd dat het openbaar

maken, kopiëren, verspreiden of het ondernemen van actie met betrekking tot de inhoud van deze informatie strikt verboden is en

onwettig kan zijn. Deze e-mail is gescand op virussen en malware en is mogelijk automatisch gearchiveerd door Mimecast, een leider in

e-mailbeveiliging en cyberweerbaarheid.
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Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:

Wet Artikel Omschrijving Pagina's

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub e De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer 1, 2, 3, 4, 5


